[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  18.03.2019

                       №  175-п

г. Орлов

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Орловский муниципальный район на период  до 2035 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Орловской районной Думы от 21.12.2018 № 28/235 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования Орловский муниципальный район на период до 2035 года» администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Орловский муниципальный район на период до 2035 года согласно Приложению.

2. Управляющему делами администрации района Князеву И.А. опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

3. Постановление вступает в силу после опубликования.

Глава администрации

Орловского района                     С.С. Целищев

Приложение

к постановлению администрации

Орловского района

от 18.03.2019 № 175-п

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования

Орловского района до 2035 года

	Комплекс мероприятий
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Результат реализации мероприятия
	Взаимосвязь с муниципальными программами

	Направление «Формирование благоприятной социальной сферы»

	Задача «Обеспечение качественного образования»

	 Планирование сети оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей с максимальным охватом обучающихся в возрасте от 7 до 15 лет.

Внедрение в практику работы образовательных учреждений современных образовательных технологий, направленных на формирование здорового образа жизни, воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности.
	2019-2035
	Управление образования администрации Орловского района

	Осуществление государственной политики по сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников

	МП «Развитие образования Орловского района Кировской области»

	Раннее выявление, развитие и дальнейшая поддержка одарённых детей, проявивших выдающиеся способности в области искусств, спорта, естественнонаучных дисциплин, а также добившихся успеха в техническом творчестве.
	2019-2035
	Управление образования администрации Орловского района

	Создание в муниципальном образовании системы выявления, развития, поддержки и социализации одаренных детей и талантливой молодежи, закрепление ее в муниципалитете, регионе.
	МП «Развитие образования Орловского района Кировской области»

	Обеспечение доступности качественного образования путём реконструкции, ремонта образовательных организаций. Создание условий для получения качественного образования для обучающихся с ОВЗ и инвалидностью. Материально-техническое оснащение учебных кабинетов.
	2019-2035
	Управление образования администрации Орловского района

	Создание безопасных условий для получения качественного образования в образовательных учреждениях Орловского района.
	МП «Развитие образования Орловского района Кировской области»

	Предоставление мер социальной поддержки молодым специалистам.

Учреждение мер социальной поддержки обучающихся по целевым договорам на педагогических специальностях.

Проведение профессиональных конкурсов для педагогических работников.
	2019-2035
	Управление образования администрации Орловского района

	Развитие кадрового потенциала системы образования.

Создание необходимых условий для качественного образования отвечающих всем современным требованиям  ФГОС
	МП «Развитие образования Орловского района Кировской области»

	Задача « Развитие физической культуры и  спорта»

	 Создание условий – жителям Орловского района для систематического занятия физической культурой и сортом за счёт развития спортивной инфраструктуры
	2019-2035
	Отдел культуры и социальной работы
	Увеличение количества граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	МП «Развитие физической культуры и спорта в Орловском районе»

	 Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни
	2019-2035
	Отдел культуры и социальной работы
	Разработка системы мер по популяризации здорового образа жизни, физической культуры и спорта в образовательных учреждениях, по месту работы, жительства и отдыха населения; Расширение аудитории и повышение качества пропагандисткой работы по физической культуре и спорту, здорового образа жизни.
	МП «Развитие физической культуры и спорта в Орловском районе»

	Задача «Развитие сферы культуры и досуга»

	 Обеспечение устойчивого развития сферы культуры в Орловском районе  Кировской области, способствующего гармоничному развитию личности, реализации её духовного потенциала, всестороннему удовлетворению культурных потребностей и повышению качества жизни жителей Орловского района
	2019-2035
	Отдел культуры и социальной работы
	Повышение доступности, качества, объема и разнообразия услуг в сфере культуры; поддержка творческих сил и создание условий для реализации их потенциала.

	МП «Развитие культуры в Орловском районе»

	Задача «Создание условий для всесторонней реализации потенциала молодежи»

	 Создание и развитие социально-экономических, политических, организационных и правовых условий для реализации молодежью социальных функций
	2019-2035
	Отдел культуры и социальной работы
	Содействие занятости молодежи;

Поддержка и развитие молодежного самоуправления
	МП «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Орловском районе Кировской области»

	 Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных позитивных возможностях развития, формирование духовности, нравственности, патриотизма молодежи.
	2019-2035
	Отдел культуры и социальной работы
	Разработка системы мер гражданско-патриотического воспитания молодежи,   профилактики правонарушений и пропаганде ЗОЖ.

Содействие организации молодежного досуга. Выявление и поддержка молодых талантов.

Поддержка и развитие волонтерского движения и  российского движения школьников
	МП «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Орловском районе Кировской области»

	Направление «Рост экономического потенциала»

	Задача «Создание условий для дальнейшего развития агропромышленного комплекса и перерабатывающего производства»

	 Обеспечение выполнения мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства
	2019-2035
	Отдел  сельского хозяйства
	Достижение целевых показателей в рамках реализации государственных и региональных программ, увеличение объемов производства сельхозпродукции
	МП «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Орловский район»

	 Содействие целевому обучению молодых специалистов сельскохозяйственного производства (заключение 4-х сторонних договоров)
	2019-2035
	Отдел  сельского хозяйства
	Улучшение кадрового обеспечения в сфере сельского хозяйства
	МП «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Орловский район»

	 Информационно-консультационная поддержка сельхозтоваропроизводителей
	2019-2035
	Отдел  сельского хозяйства
	Повышение квалификации кадров, улучшение кадрового состава руководителей и специалистов
	МП «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Орловский район»

	Содействие в работе информационно-консультационной бригады, созданной на базе КОГПОБУ «Орлово-Вятский сельскохозяйственный колледж»
	2019-2035
	Отдел  сельского хозяйства
	Повышение информированности населения о возможностях самореализации на сельских территориях
	МП «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Орловский район»

	Задача «Содействие  развитию  малого и среднего предпринимательства»

	 Создание системы мер поддержки малого и среднего предпринимательства, в том числе имущественной
	2019-2035
	Отдел экономического развития, торговли и предпринимательства, администрации поселений района
	Утверждение и последующая актуализация перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства
	МП «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области»

	Информационно-консультационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства
	2019-2035
	Отдел экономического развития, торговли и предпринимательства
	Доступность для СМП широкого спектра информационно-консультационной поддержки. Повышение квалификации сотрудников СМП.
	МП «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области»

	Задача «Улучшение инвестиционной привлекательности и реализация мер по созданию благоприятной деловой среды»

	 Совершенствование нормативно-правовой базы, обеспечивающей инвестиционную деятельность
	2019-2035
	Отдел экономического развития, торговли и предпринимательства,
Отдел по имуществу и земельным ресурсам
	Привлечение внутренних и внешних капиталовложений в экономику района
	МП «Управления муниципальным имуществом  муниципального образования Орловский муниципальный район»
МП «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области»

	Создание благоприятной административной среды для управления инвестиционными процессами
	2019-2035
	Отдел экономического развития, торговли и предпринимательства,
Отдел по имуществу и земельным ресурсам,

администрации поселений района
	Успешная реализация инвестиционных проектов на территории района
	МП «Управления муниципальным имуществом  муниципального образования Орловский муниципальный район»
МП «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области»

	Задача «Повышение устойчивости финансово-экономической системы и эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом»

	 Утверждение и исполнение плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета района
	2019-2035
	Финансовое управление администрации Орловского района
	Увеличение налоговых и неналоговых доходов, снижение недоимки в бюджет района
	МП «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений»
МП «Управления муниципальным имуществом  муниципального образования Орловский муниципальный район»

	Повышение эффективности управления  бюджетными расходами

	2019-2035
	Финансовое управление администрации Орловского района
	Повышение  эффективности  бюджетных расходов путем финансирования муниципальных программ;

Совершенствование межбюджетных отношений;

Обеспечение открытости и прозрачности  бюджетного процесса
	МП «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений на 2014 -2021 годы»
МП «Управления муниципальным имуществом  муниципального образования Орловский муниципальный район»

	Осуществление  взвешенной долговой политики.
	2019-2035
	Финансовое управление администрации Орловского района
	Поддержание объема долговой нагрузки на экономически  безопасном уровне, осуществлять заимствования в объемах необходимых для решения поставленных социально-экономических задач
	МП «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений»

	Направление «Улучшение условий проживания населения»

	Задача «Рациональное планирование территории, обеспечение населения доступным и качественным жильём»

	Своевременное внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования для устойчивого развития территорий Орловского района
	2019-2035
	Сектор архитектуры, строительства и градостроительства

	Планирование развития территорий Орловского района, обеспечение при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений
	МП «Развитие строительства и архитектуры в Орловском районе Кировской области»

	Задача «Развитие жилищно-коммунального комплекса»

	Ремонт водопроводных и канализационных сетей
	2019-2035
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	Уменьшение утечек, снижение аварий на сетях
	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры

в Орловском районе Кировской области»

	Модернизация объектов водоснабжения
	2019-2035
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	Уменьшение утечек
	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры

в Орловском районе Кировской области»

	 Ремонт тепловых сетей
	2019-2035
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	Уменьшение потерь тепловой энергии при её передаче
	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры

в Орловском районе Кировской области»

	Модернизация объектов теплоснабжения
	2019-2035
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	Снижение расхода топлива и электроэнергии на выработку тепловой энергии
	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры

в Орловском районе Кировской области»

	Модернизация систем уличного освещения
	2019-2035
	администрации поселений района
	Улучшение освещения улиц
	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры

в Орловском районе Кировской области»

	Строительство объектов сотовой связи
	2019-2035
	администрации поселений района, операторы связи
	Обеспечение устойчивой связи и доступа в сеть Интернет
	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры

в Орловском районе Кировской области»

	Задачи «Развитие современной транспортной инфраструктуры»

	 Ремонт автомобильных дорог местного значения
	2019-2035
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	Приведение состояния автодорог к нормативному
	Программа: «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Орловского района Кировской области»

	Ремонт мостов
	2019-2035
	Отдел по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	Приведение состояния автодорог к нормативному
	Программа: «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Орловского района Кировской области»